
 

  

 В
за

м.
 и

нв
. №

  

   
  П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

.№
 п

од
л.

  

 

 

 

  

СИБИРСКИЙ ИНСТИТУТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ ИНЖЕНЕРНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ПУТЕВОГО 
ХОЗЯЙСТВА И ГЕОЛОГИЧЕСКИМ ИЗЫСКАНИЯМ 
«СИБГИПРОТРАНСПУТЬ»  -  ФИЛИАЛ  АО «РОСЖЕЛДОРПРОЕКТ» 

 

   

 Регистрационный номер: №5 от 10.08.2009г. в реестре членов саморегулируемой 
организации СРО-И-023-14012010 

 

 

   
  

 
 

 ВТОРОЙ ПУТЬ НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА 
КРАСНОЯРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

1 ЭТАП – СТРОИТЕЛЬСТВО ДВУХПУТНОЙ ВСТАВКИ 
НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА 

 

 
 

  

   

 ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ   

   

 Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 
Часть 1. Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

Книга 2. Приложения 

 

   

 0295/1-ОВОС1.2  

 Том 7.1.2  

  

 

 

   

   

   

   

 
 

 
 
 
 
 
 

2021 



 

 

  

 В
за

м.
 и

нв
. №

  

   
  П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

.№
 п

од
л.

  

 

 
 
 
 
 

 

  

СИБИРСКИЙ ИНСТИТУТ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ ИНЖЕНЕРНЫХ 
СООРУЖЕНИЙ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ПУТЕВОГО 
ХОЗЯЙСТВА И ГЕОЛОГИЧЕСКИМ ИЗЫСКАНИЯМ 
«СИБГИПРОТРАНСПУТЬ»  -  ФИЛИАЛ  АО «РОСЖЕЛДОРПРОЕКТ» 

 

   

 Регистрационный номер: №5 от 10.08.2009г. в реестре членов саморегулируемой 
организации СРО-И-023-14012010 

 

 

   
  

 
 

 ВТОРОЙ ПУТЬ НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА  
КРАСНОЯРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

1 ЭТАП – СТРОИТЕЛЬСТВО ДВУХПУТНОЙ ВСТАВКИ  
НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА 

 

 
 

  

   

 ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ   

   

 Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 
Часть 1. Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

Книга 2. Приложения 

 

   
  

0295/1-ОВОС1.2 
 

  
Том 7.1.2 

 

 

  
 
 
 
 

 

 Главный инженер                                                                П.Ю. Моськин 

   

 Главный инженер проекта А.А. Ванин 

   

 
 
 
 
 
 
 

Материалы выданы «Сибжелдорпроект» - филиал АО «Росжелдорпроект» 
 

2021 



 

 

 

   
   

   
Вз

ам
. и

нв
. №

  

   
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 

   
   

 И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

 

 

Новосибирский проектно-изыскательский  
институт «Сибжелдорпроект» -  
филиал АО «Росжелдорпроект» 

 
Регистрационный номер от 10.08.2009 № 11 в реестре членов саморегулируемой  
организации СРО-П-065-30112009 
 
Заказчик – «Сибгипротранспуть» - филиал АО «Росжелдорпроект» 

 
ВТОРОЙ ПУТЬ НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА  

КРАСНОЯРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 
1 ЭТАП – СТРОИТЕЛЬСТВО ДВУХПУТНОЙ ВСТАВКИ  

НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА   

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 
Часть 1. Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

Книга 2. Приложения 

0295/1-ОВОС1.2 

Том 7.1.2 

  
  

        Главный инженер филиала  А.Д. Цигипов 
  

        Главный инженер проекта  М.В. Павелко 
  

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

2021 



 

 

 
 

 
 

 
 

Общество с ограниченной ответственностью 

«МосОблТрансПроект» 
Юр. адрес: 142191, город Москва, город Троицк, Калужское шос-
се, д. 20, пом. 2 
Фактический адрес: 129164, г. Москва, Зубарев переулок, д.15, к.1 
Телефон: +7 (495) 909-85-24, e-mail: info@motpr.ru 
ИНН 7751524392 КПП 775101001 ОГРН 5147746076517 

 
Регистрационный номер: 061014/350 от 06.10.2014г. в реестре 
членов саморегулируемой организации СРО-П-17401102012 
Заказчик – «Сибжелдорпроект» - филиал АО «Росжелдорпроект» 

 
 

ВТОРОЙ ПУТЬ НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА  
КРАСНОЯРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

1 ЭТАП – СТРОИТЕЛЬСТВО ДВУХПУТНОЙ ВСТАВКИ  
НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 
Часть 1. Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

Книга 2. Приложения 
 
 
 

0295/1-ОВОС1.2 
 

Том 7.1.2 
 
 

Заместитель генерального директора 
по управлению проектами А.А. Торопов 

 
 
 

Главный инженер проекта С.Н. Карпачев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 
 

mailto:info@motpr.ru


 

 

  

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

 

   

   

 
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 
 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 
www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 

 
Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  

организации СРО-П-065-30112009 

 

 
 
 
 
 
 

ВТОРОЙ ПУТЬ НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА  
КРАСНОЯРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

1 ЭТАП – СТРОИТЕЛЬСТВО ДВУХПУТНОЙ ВСТАВКИ  
НА ПЕРЕГОНЕ БЕЛЬСУ – ТЕБА 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

Раздел 7. Мероприятия по охране окружающей среды 
 

Часть 1. Материалы оценки воздействия на окружающую среду 
 

Книга 2. Приложения 
 

0295/1-ОВОС1.2 
 
 

Том 7.1.2 
 
 
 
 
Директор     В.А. Хуторной  
 
 
 
Главный инженер проекта       А.С. Пищиков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


 

 

  

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

 

  

  

  

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

       
0295/1-ОВОС1.2-С 

 
      

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 Разраб.  Ванюшкина  15.07.21 

Содержание тома 7.1.2 

Стадия Лист Листов 
 Проверил  Бархатов  15.07.21 П  1 

    
ООО «Проект-Сервис»  Н. контр.  Савинцева   15.07.21 

    
                                                                                                                             Формат А4 

 

 

 

Обозначение Наименование Примечание 

0295/1-ОВОС1.2-С Содержание тома 7.1.2 1 

0295/1-ОВОС1.2-СП Состав проектной документации 
Представлен 
отдельным 

томом 
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ Текстовая часть 214 

 Графическая часть  

0295/1-ОВОС1.2.ГЧ   

Общее количество листов документов 215 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

 

 

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

 

  

  

  

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

       
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 
      

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 Разраб.  Шаймарданов  15.07.21 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 
   Проскурина  

15.07.21 П 1 214 
  Щеглова 

 
15.07.21 

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр.  Савинцева   15.07.21 
 ГИП  Пищиков 

 

 15.07.21 
                                                                                                                                     Формат А4 

 

 

 

Содержание 

Общество с ограниченной ответственностью .................................................................................. 3 

Приложение А (обязательное) Задание на проектирование, изменения № 1 и №2 к заданию 

на проектирование ............................................................................................................................. 3 

Приложение Б (обязательное) Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-

Сибирской УГМС» №11-24/2363 от 02.07.2021 ............................................................................. 23 

Приложение В (обязательное) Письма ФГБУ «Главрыбвод» Верхне-Обского филиала о 

рыбохозяйственных характеристиках рек ...................................................................................... 24 

Приложение Г (обязательное) Письмо Министерства природных ресурсов и экологии 

Кузбасса от 18.05.2021г № 3329-ОС ............................................................................................... 48 

Приложение Д (обязательное) Письмо Департамента по охране объектов животного мира 

Кузбасса №01-19/1584 от 01.07.2021 .............................................................................................. 50 

Приложение Е (обязательное) Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-

Сибирского УГМС» №08-10/213-2362 от 02.07.2021 «О фоновых концентрациях» ................... 52 

Приложение Ж (обязательное) Письмо Минприроды России №15-47/10213 от 30.04.2020 г. 

«О предоставлении информации для инженерно-экологических изысканий»............................. 53 

Приложение И (обязательное) Письмо администрации Междуреченского городского округа 

№01-15/438 от 04.05.2021................................................................................................................ 55 

Приложение К (обязательное) Письмо Комитета по охране объектов культурного наследия 

Кузбасса №04/1031/114 от 08.06.2021 ............................................................................................ 57 

Приложение Л (обязательное) Письмо администрации Междуреченского городского округа 

№01-15/483 от 13.05.2021................................................................................................................ 59 

Приложение М (обязательное) Письмо Министерства культуры и национальной политики 

Кузбасса №01-09108-1567 от 14.05.2021 ........................................................................................ 60 

Приложение Н (обязательное) Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

строительства ................................................................................................................................... 61 

Приложение П (обязательное) Бланки инвентаризации источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу на период строительства .............................................................................. 78 

Приложение Р (обязательное) Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период строительства ...................................................................................................................... 89 

Приложение С (обязательное) Расчет выбросов загрязняющих веществ на период 

эксплуатации ................................................................................................................................... 91 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Т (обязательное) Бланки инвентаризации источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу на период эксплуатации............................................................................... 95 

Приложение У (обязательное) Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период эксплуатации ....................................................................................................................... 99 

Приложение Ф  (обязательное) Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы на период  строительства....................................................................... 102 

Приложение Х  (обязательное) Изолиний по веществам на период строительства ................... 103 

Приложение Ц (обязательно) Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы на период  эксплуатации ....................................................................... 114 

Приложение Ш  (обязательное) Изолиний по веществам на период эксплуатации ................... 115 

Приложение Щ (обязательно) Расчет уровней шума на период строительства ......................... 123 

Приложение Э (обязательно) Расчет уровней шума на период эксплуатации ........................... 135 

Приложение Ю (обязательно) Сертификат соответствия на фильтры очистки поверхностного 

стока ............................................................................................................................................... 156 

Приложение Я (обязательно) Расчет НДС на период строительства .......................................... 157 

Приложение D (обязательное) Письмо Красноярской дирекции по тепловодоснабжению ...... 167 

Приложение F (обязательно) Расчет НДС на период эксплуатации ........................................... 169 

Приложение G  (обязательное) Расчет образования отходов на период строительства объекта: 

«Второй путь на перегоне Бельсу-Теба Красноярской железной дороги 1 этап – 

Строительство двух-путной вставки на перегоне Бельсу – Теба» .............................................. 186 

Приложение J  (обязательное) Расчет образования отходов на период эксплуатации объекта: 

«Второй путь на перегоне Бельсу-Теба Красноярской железной дороги 1 этап – 

Строительство двух-путной вставки на перегоне Бельсу – Теба» .............................................. 201 

Приложение L (обязательное) Выкопировка из приказа Федеральной службы по надзору в 

сфере природопользования  №552 от 07.07.2015 г. ..................................................................... 205 

Приложение N (обязательное) Письмо Департамента по охране объектов животного мира 

Кузбасса от 01.07.2021 № 01-19/1584 ........................................................................................... 210 

Приложение Q (обязательное) Заключение об отсутствии полезных ископаемых в недрах под 

участком предстоящей застройки ................................................................................................. 212 

Таблица регистрации изменений .................................................................................................. 214 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение А 
(обязательное) 

Задание на проектирование, изменения № 1 и №2 к заданию на проектирование 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

9 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

10 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

11 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

12 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

13 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

14 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 

 
 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Б 
(обязательное) 

Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирской УГМС» №11-24/2363 от 02.07.2021 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

24 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение В 
(обязательное) 

Письма ФГБУ «Главрыбвод» Верхне-Обского филиала о рыбохозяйственных характеристиках рек 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

25 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

26 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

27 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

28 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

29 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

30 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

31 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

32 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

33 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

34 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

35 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

36 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

37 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

38 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

39 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

40 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

41 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

42 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

43 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

44 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

45 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

46 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

47 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

48 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Г 
(обязательное) 

Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса 
от 18.05.2021г № 3329-ОС 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

49 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

50 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Д 
(обязательное) 

Письмо Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса №01-19/1584 от 01.07.2021 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

51 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

52 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Е 
(обязательное) 

Письмо Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирского УГМС» №08-10/213-2362 от 
02.07.2021 «О фоновых концентрациях» 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

53 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Ж 
(обязательное) 

Письмо Минприроды России №15-47/10213 от 30.04.2020 г. «О предоставлении информации для инже-
нерно-экологических изысканий» 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

54 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

55 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение И 
(обязательное) 

Письмо администрации Междуреченского городского округа №01-15/438 от 04.05.2021 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

56 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

57 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение К 
(обязательное) 

Письмо Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса №04/1031/114 от 08.06.2021 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

58 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

59 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Л 
(обязательное) 

Письмо администрации Междуреченского городского округа №01-15/483 от 13.05.2021 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

60 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение М 
(обязательное) 

Письмо Министерства культуры и национальной политики Кузбасса №01-09108-1567 от 14.05.2021 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

61 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Н 
(обязательное) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 
 

Расчет выбросов в атмосферу при работе бульдозеров при снятии ПСП. 
(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)   
Ист.  6001  

Снятие плодородного слоя почвы (ПРС) при сооружении земляного полотна, объектов посто-
янной эксплуатации, стройплощадки 
(1642+1703+471+820+592+268+630+13922+820+592+84+1008+630+643+107) м3*1,2 =  
28718,4 т 

 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитыва-
ется по формуле: 

 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г  

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала 
бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.6) 0,66  

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т  
 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1  

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, сред-
негодовая скорость ветра 1,3 м/с  (табл. 6.4.); 1  

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 12 м/с (табл. 6.4.); 2  

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле:  

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с  

где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозера-
ми j-той марки, т/час  

 
 

 

qбj, г/т Пj, т П', т/час Мб, т/строит Мбmax, г/с     
 

0,66 28718,4 20 0,00190 0,000733     
 

 
Расчет выбросов в атмосферу при работе бульдозеров при снятии ПСП. 

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу за-
грязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на пред-

приятиях угольной промышленности, Пермь, 2014)   
Ист. 6002  

Срезка грунта бульдозером при сооружении земляного полотна, объектов постоянной экс-
плуатации (216+369+400+84+1008+922+585+27+3355+481+300) м3*2 = 15494 т 

 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитыва-
ется по формуле: 

 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г  

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала 
бульдозером j-той марки, г/т (табл. 6.6) 0,66  

Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т  
 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

62 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, сред-
негодовая скорость ветра 1,3 м/с  (табл. 6.4.); 1  

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 12 м/с (табл. 6.4.); 2  

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле:  

Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с  

где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозера-
ми j-той марки, т/час  

 
 

 

qбj, г/т Пj, т П', т/час Мб, т/строит Мбmax, г/с     
 

0,66 15494 20 0,00102 0,00073     
 

 
Расчет выбросов в атмосферу при работе экскаваторов. 

(Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу загряз-
няющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на предприятиях 

угольной промышленности, Пермь, 2014)   
Ист. 6003  

Разработка грунта экскаваторами. 
161+214+1253+514+274+121+513+440+701+128+781+247+299+14+124+378+50+563+326+2835+30
+ 40+30+1575+10+1118+982=13721 м3 

 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчитывается по 
формуле: 

 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*1Е-6, т/г  

где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3, табл. 6.3  
 

Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3  
 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднего-
довая скорость ветра 1,3 м/с  (табл. 6.4.); 1  

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбро-
сов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 12 м/с (табл. 6.4.); 2  

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 0,1  

Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по формуле:  

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с  

где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаваторами j-
той марки, м3/час  

 

qэj, г/т Vj, м3 Vjmax, 
м3/час Мэj, т/строит Мэmax, г/с 

    
 

1,8 13721 30 0,0025 0,0030     
 

 
 

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строительных ма-

териалов, Новороссийск, 2000 г)  
Ист. 6004  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

63 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Устройство насыпи при сооружении земляного полотна, объектов постоянной эксплуатации, 
стройплощадки. 
(71375+12406+3758+10150+3672+63195+150+8572+8674+13822+922+63195+8572+8674+13922+19
30+161+25+848+609+879+210+788+227+47+550+313+2800+30+ 10+30+1222+318)*2 =  604112т 

 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рассчиты-
ваются по формуле: 

 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г  

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется путем 
отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером от 0 до 
200 мкм 

0,04  

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Проверка 
фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится отбором 
проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра 2 
м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02  

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднего-
довая скорость ветра 1,3 м/с  (табл. 2.); 1  

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых вы-
бросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 12 м/с (табл. 2.); 2  

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 
внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 1  

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажностью 
материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции. 0,1  

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5  

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типов 
грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных устройств К8 = 1. 1  

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при раз-
грузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала весом до 10 
т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников К9 = 1 

0,1  

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5  

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит 604112  

П = 0,04*0,02*1,4*1*0,1*0,5*1*0,1*0,5*127498,2 = 1,2082  

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеобразова-
ния рассчитываются по формуле: 

 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с  

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 180  

М = 0,04*0,02*2,3*1*0,1*0,5*1*0,1*0,5*30*1Е6*/3600 =  0,20000  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

64 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Расчет выбросов в атмосферу при пересыпке грунта 
(Методическое пособие по расчету от неорганизованных источников в промышленности строитель-

ных материалов, Новороссийск, 2000 г)  
Ист. 6005  

Балластировка пути (10283+880+492+1870+632+1870+632+10283+492) м3*2,6 т/м3 = 
71328,4 т 

 

Валовые объемы пылевыделений от неорганизованных источников пылеобразования рас-
считываются по формуле: 

 

П = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gгод, т/г  

где: К1 - весовая доля пылевой фракции в материале (табл.1). Определяется 
путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли разме-
ром от 0 до 200 мкм 

0,04  

К2 - доля пыли (от весовой пробы), переходящая в аэрозоль ( табл.1). Провер-
ка фактического дисперсного состава пыли и уточнение К2 производится от-
бором проб запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости 
ветра 2 м/с, дующего в направлении точки отбора пробы.  

0,02  

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, 
среднегодовая скорость ветра 1,3 м/с  (табл. 2.); 1  

К3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых 
выбросов, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 12 м/с (табл. 2.); 2  

К4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 
узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (табл. 3) 1  

К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4). Под влажно-
стью материала понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фрак-
ции. 

0,1  

К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала, (табл. 5) 0,5  

К8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 
типов грейфера (табл.6), при использовании иных типов перегрузочных 
устройств К8 = 1. 

1  

К9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала. Принимается равным 0,2 при сбросе материала ве-
сом до 10 т, и 0,1  - свыше 10 т. Для остальных неорганизованных источников 
К9 = 1 

0,1  

В - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7) 0,5  

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
т/строит 71328,4  

П = 0,04*0,02*1,4*1*0,1*0,5*1*0,1*0,5*33209,8 = 0,1427  

Максимально-разовые объемы пылевыделения от неорганизованных источников пылеобра-
зования рассчитываются по формуле: 

 

М = K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*Gч*1Е6/3600, г/с  

где: Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/ч 40  

М = 0,04*0,02*2,3*1*0,1*0,5*1*0,1*0,5*40*1Е6*/3600 =  0,04444  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

65 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 011,Междуреченский г/о 
Объект N 0001,Вариант 1 Строительство Второй путь на перегоне Бельсу - Теба 1 этап 
 
Площадка:01 
Источник загрязнения N 6001, режим ИЗАВ: 1, неорганизованный 
Источник выделения N 001, снятие нанесение ПРС бульдозером 
Список литературы: 
1. "Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов ЗВ дорожно-строительными ма-
шинами в атмосферный воздух", М, 2008 
2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2], KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2], KNO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 
 
Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 79 кВт 
Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Кемеровская - шестая 
Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 8.06 
Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., SMAX = 1 
Среднее время работы одной единицы, час/год, T = 3000 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 48.8 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 48.8 = 
393.3 
С учетом трансформации оксидов азота: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO2 · S · M · T / 106 = 0.8 · 1 · 393.3 · 3000 / 106 = 0.944 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO2 · SMAX · M / 3600 = 0.8 · 1 · 393.3 / 3600 = 
0.0874 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO · S · M · T / 106 = 0.13 · 1 · 393.3 · 3000 / 106 = 
0.1534 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO · SMAX · M / 3600 = 0.13 · 1 · 393.3 / 3600 = 
0.0142 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 5.73 = 
46.2 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 46.2 · 3000 / 106 = 0.1386 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 46.2 / 3600 = 0.01283 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

66 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 1.59 = 
12.82 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 12.82 · 3000 / 106 = 0.03846 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 12.82 / 3600 = 0.00356 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 30 = 
241.8 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 241.8 · 3000 / 106 = 0.725 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 241.8 / 3600 = 0.0672 
 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 0.17 = 
1.37 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 1.37 · 3000 / 106 = 0.00411 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 1.37 / 3600 = 0.0003806 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 
 

Расход топлива, 
кг/час 

Всего машин, шт. 
 

Одновременно 
работают, 

шт. 

Время работы, 
единицы, час/год 

Бульдозеры мощностью до 
79 кВт 

8.06 1 1 3000 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0874 0.944 
0304 Азота оксид 0.0142 0.1534 
0328 Углерод 0.01283 0.1386 
0330 Серы диоксид 0.00356 0.03846 
0337 Углерода оксид 0.0672 0.725 
2732 Керосин 0.0003806 0.00411 
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 

20 - 70 процентов 
0.000733 0.0019 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 011,Междуреченский г/о 
Объект N 0001,Вариант 1 Строительство Второй путь на перегоне Бельсу - Теба 1 этап 
 
Площадка:01 
Источник загрязнения N 6002, режим ИЗАВ: 1, неорганизованный 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

67 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Источник выделения N 001, срезка грунта при строительстве зем.полотна 
Список литературы: 
1. "Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов ЗВ дорожно-строительными ма-
шинами в атмосферный воздух", М, 2008 
2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2], KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2], KNO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 
 
Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 132 кВт 
Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Кемеровская - шестая 
Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 14.1 
Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., SMAX = 1 
Среднее время работы одной единицы, час/год, T = 3000 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 48.8 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 14.1 · 48.8 = 
688.1 
С учетом трансформации оксидов азота: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO2 · S · M · T / 106 = 0.8 · 1 · 688.1 · 3000 / 106 = 1.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO2 · SMAX · M / 3600 = 0.8 · 1 · 688.1 / 3600 = 
0.153 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO · S · M · T / 106 = 0.13 · 1 · 688.1 · 3000 / 106 = 
0.2684 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO · SMAX · M / 3600 = 0.13 · 1 · 688.1 / 3600 = 
0.02485 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 14.1 · 5.73 = 
80.8 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 80.8 · 3000 / 106 = 0.2424 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 80.8 / 3600 = 0.02244 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 14.1 · 1.59 = 
22.4 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 22.4 · 3000 / 106 = 0.0672 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 22.4 / 3600 = 0.00622 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

68 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 14.1 · 30 = 
423 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 423 · 3000 / 106 = 1.27 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 423 / 3600 = 0.1175 
 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 14.1 · 0.17 = 
2.397 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 2.397 · 3000 / 106 = 0.00719 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 2.397 / 3600 = 0.000666 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 
 

Расход топлива, 
кг/час 

Всего машин, шт. 
 

Одновременно 
работают, 

шт. 

Время работы, 
единицы, час/год 

Бульдозеры мощностью до 
132 кВт 

14.1 1 1 3000 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.153 1.65 
0304 Азота оксид 0.02485 0.2684 
0328 Углерод 0.02244 0.2424 
0330 Серы диоксид 0.00622 0.0672 
0337 Углерода оксид 0.1175 1.27 
2732 Керосин 0.000666 0.00719 
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 

20 - 70 процентов 
0.00073 0.00102 

 
 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 011,Междуреченский г/о 
Объект N 0001,Вариант 1 Строительство Второй путь на перегоне Бельсу - Теба 1 этап 
 
Площадка:01 
Источник загрязнения N 6003, режим ИЗАВ: 1, неорганизованный 
Источник выделения N 001, разработка грунта экскаватором 
Список литературы: 
1. "Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов ЗВ дорожно-строительными ма-
шинами в атмосферный воздух", М, 2008 
2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2], KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2], KNO = 0.13 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

69 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 
 
Наименование дорожно-строительных машин: Экскаваторы одноковшовые на гусеничном ходу с 
ковшом 1,0 м3 
Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Кемеровская - шестая 
Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 10.4 
Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 1 
Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., SMAX = 1 
Среднее время работы одной единицы, час/год, T = 3000 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 48.8 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 10.4 · 48.8 = 
507.5 
С учетом трансформации оксидов азота: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO2 · S · M · T / 106 = 0.8 · 1 · 507.5 · 3000 / 106 = 1.218 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO2 · SMAX · M / 3600 = 0.8 · 1 · 507.5 / 3600 = 
0.1128 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO · S · M · T / 106 = 0.13 · 1 · 507.5 · 3000 / 106 = 0.198 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO · SMAX · M / 3600 = 0.13 · 1 · 507.5 / 3600 = 
0.01833 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 10.4 · 5.73 = 
59.6 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 59.6 · 3000 / 106 = 0.1788 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 59.6 / 3600 = 0.01656 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 10.4 · 1.59 = 
16.54 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 16.54 · 3000 / 106 = 0.0496 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 16.54 / 3600 = 0.00459 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 10.4 · 30 = 
312 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 312 · 3000 / 106 = 0.936 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 312 / 3600 = 0.0867 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

70 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 10.4 · 0.17 = 
1.768 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 1.768 · 3000 / 106 = 0.0053 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 1.768 / 3600 = 0.000491 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 
 

Расход топлива, 
кг/час 

Всего машин, шт. 
 

Одновременно 
работают, 

шт. 

Время работы, 
единицы, час/год 

Экскаваторы одноковшовые 
на гусеничном ходу с ков-
шом 1,0 м3 

10.4 1 1 3000 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.1128 1.218 
0304 Азота оксид 0.01833 0.198 
0328 Углерод 0.01656 0.1788 
0330 Серы диоксид 0.00459 0.0496 
0337 Углерода оксид 0.0867 0.936 
2732 Керосин 0.000491 0.0053 
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 

20 - 70 процентов 
0.003 0.0025 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 011,Междуреченский г/о 
Объект N 0001,Вариант 1 Строительство Второй путь на перегоне Бельсу - Теба 1 этап 
 
Площадка:01 
Источник загрязнения N 6004, режим ИЗАВ: 1, неорганизованный 
Источник выделения N 001, устройство насыпи 
Список литературы: 
1. "Расчетная инструкция (методика) по инвентаризации выбросов ЗВ дорожно-строительными ма-
шинами в атмосферный воздух", М, 2008 
2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2], KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2], KNO = 0.13 
 
Вид расчета: Упрощенная расчетная схема 
 
Наименование дорожно-строительных машин: Бульдозеры мощностью до 79 кВт 
Субъект РФ и территориальная зона по условиям эксплуатации: Кемеровская - шестая 
Расход топлива, кг/моточас (Приложение 1), Q = 8.06 
Общее количество работающих ДСМ данной марки, шт., S = 1 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

71 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Наибольшее количество одновременно работающих ДСМ данной марки, шт., SMAX = 1 
Среднее время работы одной единицы, час/год, T = 3000 
 
Удельный выброс окислов азота при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 48.8 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 48.8 = 
393.3 
С учетом трансформации оксидов азота: 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO2 · S · M · T / 106 = 0.8 · 1 · 393.3 · 3000 / 106 = 0.944 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO2 · SMAX · M / 3600 = 0.8 · 1 · 393.3 / 3600 = 
0.0874 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = KNO · S · M · T / 106 = 0.13 · 1 · 393.3 · 3000 / 106 = 
0.1534 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO · SMAX · M / 3600 = 0.13 · 1 · 393.3 / 3600 = 
0.0142 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 5.73 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 5.73 = 
46.2 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 46.2 · 3000 / 106 = 0.1386 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 46.2 / 3600 = 0.01283 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 1.59 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 1.59 = 
12.82 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 12.82 · 3000 / 106 = 0.03846 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 12.82 / 3600 = 0.00356 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 30 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 30 = 
241.8 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 241.8 · 3000 / 106 = 0.725 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 241.8 / 3600 = 0.0672 
 
Примесь: 2732 Керосин 
 
Удельный выброс при сжигании 1 кг топлива, г/кг(табл.2.1), GG = 0.17 
Выброс загрязняющего вещества одной ДСМ данного типа, г/1 маш.час., M = Q · GG = 8.06 · 0.17 = 
1.37 
Валовый выброс, т/год (4.2, 4.3), _M_ = S · M · T / 106 = 1 · 1.37 · 3000 / 106 = 0.00411 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

72 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = SMAX · M / 3600 = 1 · 1.37 / 3600 = 0.0003806 
 
Сводная таблица исходных данных: 

Вид ДСМ 
 

Расход топлива, 
кг/час 

Всего машин, шт. 
 

Одновременно 
работают, 

шт. 

Время работы, 
единицы, час/год 

Бульдозеры мощностью до 
79 кВт 

8.06 1 1 3000 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота диоксид 0.0874 0.944 
0304 Азота оксид 0.0142 0.1534 
0328 Углерод 0.01283 0.1386 
0330 Серы диоксид 0.00356 0.03846 
0337 Углерода оксид 0.0672 0.725 
2732 Керосин 0.0003806 0.00411 
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 

20 - 70 процентов 
0.24444 1.2082 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 011,Междуреченский г/о 
Объект N 0001,Вариант 1 Строительство Второй путь на перегоне Бельсу - Теба 1 этап 
 
Площадка:01 
Источник загрязнения N 6005, режим ИЗАВ: 1, неорганизованный 
Источник выделения N 001, балластировка пути 
 
         Список литературы 
 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприя-
тиях железнодорожного транспорта (расчетным методом), М., 1992 г. 
2. п. 2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно [2], KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно [2], KNO = 0.13 
______________________________________________________________________ 
Тип источника выделения:Путевая техника 
______________________________________________________________________ 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 5 
Широта района, градусов северной широты, SH = 53 
Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 
______________________________________________________________________ 
вид техники:Балластоуплотнительная машина 
______________________________________________________________________ 
Время работы машины в год, часов, _T_ = 3000 
Срок эксплуатации машины,лет, SR = 3 
Количество машин данного типа, N = 1 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

73 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Количество машин данного типа работающих одновременно, N1 = 1 
Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 
Мощность дизеля,квт(табл.8.2.8), NE = 177 
Коэффициент использования мощности дизеля(табл.8.2.8), KM = 0.4 
Доля времени работы на холостом ходу (от 0 до 1), DL1 = 0.7 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8), L1 = 180 
Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8), L2 = 3 
Валовый выброс ЗВ,т/год, M = (DL1 · L1 + (1-DL1) · L2 · NE · KM) · N / 106 · _T_ · KF · KT = (0.7 
· 180 + (1-0.7) · 3 · 177 · 0.4) · 1 / 106 · 3000 · 1.2 · 1 = 0.683 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с, G = L2 · NE · N1 · KF · KT / 3600 · TN / 20 = 3 · 177 · 1 · 
1.2 · 1 / 3600 · 5 / 20 = 0.04425 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8), L1 = 460 
Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8), L2 = 11.4 
Валовый выброс ЗВ,т/год, M = (DL1 · L1 + (1-DL1) · L2 · NE · KM) · N / 106 · _T_ · KF · KT = (0.7 
· 460 + (1-0.7) · 11.4 · 177 · 0.4) · 1 / 106 · 3000 · 1.2 · 1 = 2.03 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с, G = L2 · NE · N1 · KF · KT / 3600 · TN / 20 = 11.4 · 177 · 1 
· 1.2 · 1 / 3600 · 5 / 20 = 0.168 
 
С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 
Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = KNO2 · M = 0.8 · 2.03 = 1.624 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = KNO2 · G = 0.8 · 0.168 = 0.1344 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = KNO · M = 0.13 · 2.03 = 0.264 
Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = KNO · G = 0.13 · 0.168 = 0.02184 
 
Примесь: 0328 Углерод 
 
Удельный выброс ЗВ на холостом ходу, г/час(табл.8.2.8), L1 = 2.3 
Удельный выброс ЗВ под нагрузкой, г/квт.ч (табл.8.2.8), L2 = 0.38 
Валовый выброс ЗВ,т/год, M = (DL1 · L1 + (1-DL1) · L2 · NE · KM) · N / 106 · _T_ · KF · KT = (0.7 
· 2.3 + (1-0.7) · 0.38 · 177 · 0.4) · 1 / 106 · 3000 · 1.2 · 1 = 0.03485 
Максимальный разовый выброс ЗВ,г/с, G = L2 · NE · N1 · KF · KT / 3600 · TN / 20 = 0.38 · 177 · 1 
· 1.2 · 1 / 3600 · 5 / 20 = 0.0056 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 011,Междуреченский г/о 
Объект N 0001,Вариант 1 Строительство Второй путь на перегоне Бельсу - Теба 1 этап 
 
Площадка:01 
Источник загрязнения N 6006, режим ИЗАВ: 1, неорганизованный 
Источник выделения N 001, Сварка 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

74 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
 
1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных ра-
ботах (по величинам удельных показателей) СПб, НИИ Атмосфера, 2015 
2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012 
3. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 1-1001/08-0-1 от 11.06.2008г.) (Уточнение по 
сварке) 
______________________________________________________________________ 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, согласно п.2.2.4 из [2], KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, согласно п.2.2.4 из [2], KNO = 0.13 
 
Работы проводятся на открытом воздухе 
Эффективность местной установки очистки газов, в долях единицы: 
- для твердых веществ, 1I = 0 
- для газообразных веществ, 1IG = 0 
Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 20 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
______________________________________________________________________ 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
______________________________________________________________________ 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
______________________________________________________________________ 
Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов, кг/час, B = 0.5 
Число дней работы участка в году, DR = 250 
Время работы сварочного оборудования, час/cутки, _S_ = 5 
Время работы сварочного оборудования, час/год, T = DR · _S_ = 250 · 5 = 1250 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 10.69 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI

 1    = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 3600 = 0.5 · 
10.69 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.000594 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1  = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.000594 · 3.6 · 1250 · 10-3 = 

0.002673 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 0.92 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI

 1    = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 3600 = 0.5 · 
0.92 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0000511 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1  = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.0000511 · 3.6 · 1250 · 10-3 = 

0.00023 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 1.4 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI

 1    = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 3600 = 0.5 · 1.4 
· (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0000778 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1  = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.0000778 · 3.6 · 1250 · 10-3 = 

0.00035 
 
Примесь: 0344 Фториды твердые 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 3.3 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI

 1    = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 3600 = 0.5 · 3.3 
· (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0001833 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1  = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.0001833 · 3.6 · 1250 · 10-3 = 

0.000825 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пере-
счете на фтор) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 0.75 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI

 1    = B · KМI · (1-) · (1-1IG) · KГР / 3600 = 0.5 · 
0.75 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0001042 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI
 Г1  = M МI

 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.0001042 · 3.6 · 1250 · 10-3 = 
0.000469 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
 
Удельное выделение оксидов азота, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 1.5 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI

 1    = B · KМI · (1-) · (1-1IG) · KГР / 3600 = 0.5 · 
1.5 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0002083 
 
С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, M' MI

 1    = KNO2 · M' MI
 1    = 0.8 · 0.0002083 = 0.0001666 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI
 Г1  = KNO2 · M МI

 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.8 · 0.0002083 · 3.6 · 1250 · 
10-3 = 0.00075 
 
Примесь: 0304 Азота оксид 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI

 1    = B · KМI · (1-) · (1-1IG) · KГР / 3600 = 0.5 · 
1.5 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0002083 
 
С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, M' MI

 1    = KNO · M' MI
 1    = 0.13 · 0.0002083 = 0.0000271 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI
 Г1  = KNO · M МI

 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.13 · 0.0002083 · 3.6 · 1250 · 
10-3 = 0.0001219 
 
Примесь: 0337 Углерода оксид 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 13.3 
 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M МI

 1    = B · KМI · (1-) · (1-1IG) · KГР / 3600 = 0.5 · 
13.3 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.001847 
Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M МI

 Г1  = M МI
 1    · 3.6 · T · 10-3 = 0.001847 · 3.6 · 1250 · 10-3 = 

0.00831 
 
ИТОГО по участку сварки: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на 
железо/ 

0.000594 0.002673 

0143 Марганец и его соединения 0.0000511 0.00023 
0301 Азота диоксид 0.0001666 0.00075 
0304 Азота оксид 0.0000271 0.000122 
0337 Углерода оксид 0.001847 0.00831 
0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тет-

рафторид) (в пересчете на фтор) 
0.0001042 0.000469 

0344 Фториды твердые 0.0001833 0.000825 
2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 

70 процентов 
0.0000778 0.00035 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение П 
(обязательное) 

Бланки инвентаризации источников выбросов вредных веществ в атмосферу на период строительства 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

82 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

83 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

84 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

85 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

86 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

87 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

88 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

  

     
   

 

 

 
  

 

 

  
  

  

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

89 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

Приложение Р 
(обязательное) 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
 

Междуреченский район, Строительство Второй путь на перегоне Бельсу - Теба 1 этап 
Цех, участок Источник выделения 

загрязняющих 
веществ 

Наименование 
источника выбро-
са 
вредных веществ 

К-во 
ист. 
под 
одним 
номе- 
ром, 

шт. 

Номер 
ист. 

выб- 
ро- 
са 

Номер 
ре- 

жима 
(ста- 
дии) 
выб- 
роса 

Высота 
источ- 

ника 
выбро- 
са, м 

Диаметр 
трубы, 

м 

Параметры газовозд.смеси на Координаты по карте-схеме,м. Ширина 
площад- 

ного 
источ- 
ника,м 

Наименование 
газоочистных 

установок 

Коэфф. 
обеспеч. 

газо- 
очисткой 

% 

Средняя 
эксплуат. 
степень 
очистки/ 
макс.степ. 
очистки % 

Загрязняющее веще-
ство 

Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс 

по источ- 
нику,т/год 

Примечание 
выходе из источника выброса  
  
ско- 

рость, 
м/с 

Объем на 
1 трубу, 

м3/c 

Темпе- 
ратура 

оС 

X1 Y1 X2 Y2 
Наименование К-

во, 
шт 

Кол-во 
часов 
работы 
 в год 

Код Наименование г/с мг/м3 т/год 
Номер Наименование      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
  снятие нане- 1 3000 неорганизованный 1 6001 1 5     2779 1054 2781 1064 10    0301 Азота диоксид 0.0874  0.944 0.944  

  сение ПРС                    0304 Азота оксид 0.0142  0.1534 0.1534  
  бульдозером                    0328 Углерод 0.01283  0.1386 0.1386  
                      0330 Серы диоксид 0.00356  0.03846 0.03846  
                      0337 Углерода оксид 0.0672  0.725 0.725  
                      2732 Керосин 0.0003806  0.00411 0.00411  
                      2908 Пыль неоргани-

ческая 
0.000733  0.0019 0.0019  

                       с содержанием      
                       кремния 20 – 70%      
  срезка 1 3000 неорганизованный 1 6002 1 5     2111 1424 2113 1434 10    0301 Азота диоксид 0.153  1.65 1.65  

  грунта при                    0304 Азота оксид 0.02485  0.2684 0.2684  
  строитель-                    0328 Углерод 0.02244  0.2424 0.2424  
  стве зем.                    0330 Серы диоксид 0.00622  0.0672 0.0672  
  полотна                    0337 Углерода оксид 0.1175  1.27 1.27  
                      2732 Керосин 0.000666  0.00719 0.00719  
                      2908 Пыль неоргани-

ческая 
0.00073  0.00102 0.00102  

                       с содержанием      
                       кремния 20 – 70%      
  разработка 1 3000 неорганизованный 1 6003 1 5     654 2226 656 2236 10    0301 Азота диоксид 0.1128  1.218 1.218  

  грунта экска                    0304 Азота оксид 0.01833  0.198 0.198  
  ватором                    0328 Углерод 0.01656  0.1788 0.1788  
                      0330 Серы диоксид 0.00459  0.0496 0.0496  
                      0337 Углерода оксид 0.0867  0.936 0.936  
                      2732 Керосин 0.000491  0.0053 0.0053  
                      2908 Пыль неоргани-

ческая 
0.003  0.0025 0.0025  

                       с содержанием      
                       кремния 20 – 70%      
  устройство 1 3000 неорганизованный 1 6004 1 5     2629 1066 2631 1076 10    0301 Азота диоксид 0.0874  0.944 0.944  

  насыпи                    0304 Азота оксид 0.0142  0.1534 0.1534  
                      0328 Углерод 0.01283  0.1386 0.1386  
                      0330 Серы диоксид 0.00356  0.03846 0.03846  
                      0337 Углерода оксид 0.0672  0.725 0.725  
                      2732 Керосин 0.0003806  0.00411 0.00411  
                      2908 Пыль неоргани-

ческая 
0.2  1.2082 1.2082  

                       с содержанием      
                       кремния 20 – 70%      
  балластиров- 1 3000 неорганизованный 1 6005 1 5     1834 1579 1836 1589 10    0301 Азота диоксид 0.1344  1.624 1.624  

  ка пути                    0304 Азота оксид 0.02184  0.264 0.264  
                      0328 Углерод 0.0056  0.03485 0.03485  
                      0337 Углерода оксид 0.04425  0.683 0.683  
                      2908 Пыль неоргани-

ческая 
0.04444  0.1427 0.1427  

                       с содержанием      
                       кремния 20 – 70%      
  Сварка 1 1250 неорганизованный 1 6006 1 5     1835 1582 1835 1587 5    0123 диЖелезо триок-

сид 
0.000594  0.002673 0.002673  

                       , (железа оксид)      
                       /в пересчете на      
                       железо/      
                      0143 Марганец и его 0.0000511  0.00023 0.00023  

                       соединения      
                      0301 Азота диоксид 0.0001666  0.00075 0.00075  

                      0304 Азота оксид 0.0000271  0.000122 0.000122  
                      0337 Углерода оксид 0.001847  0.00831 0.00831  
                      0342 Фториды газооб-

разные 
0.0001042  0.000469 0.000469  

                       (в пересчете      
                       на фтор)      



 

  

     
   

 

 

 
  

 

 

  
  

  

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

90 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 
 

 

Междуреченский район, Строительство Второй путь на перегоне Бельсу - Теба 1 этап 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
                      0344 Фториды твердые 0.0001833  0.000825 0.000825  

                      2908 Пыль неорганиче-
ская 

0.0000778  0.00035 0.00035  

                       с содержанием      
                       кремния 20 - 70      
                       процентов      
  Станок 1 1250 неорганизованный 1 6007 1 5     1835 1582 1835 1587 5    0123 диЖелезо триок-

сид 
0.00007  0.00063 0.00063  

  сверлильно-                     , (железа оксид)      
  шлифовальный                     /в пересчете на      
                       железо/      
  кран на авто 1 183 труба 1 6008 1 5     1110 1955 1120 1955 10    0301 Азота диоксид 0.0607  0.104 0.104  

  мобильном                    0304 Азота оксид 0.00987  0.0169 0.0169  
  ходу, 16 т                    0328 Углерод 0.00892  0.01528 0.01528  
                      0330 Серы диоксид 0.00247  0.00424 0.00424  
                      0337 Углерода оксид 0.0467  0.08 0.08  
                      2732 Керосин 0.0002644  0.000453 0.000453  
  кран на авто 1 218 труба 1 6009 1 5     3048 950 3058 950 10    0301 Азота диоксид 0.0501  0.0393 0.0393  
  мобильном                    0304 Азота оксид 0.00814  0.00639 0.00639  
  ходу, 25 т                    0328 Углерод 0.00735  0.00577 0.00577  
                      0330 Серы диоксид 0.00204  0.001602 0.001602  
                      0337 Углерода оксид 0.0385  0.0302 0.0302  
                      2732 Керосин 0.000218  0.000171 0.000171  

 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

91 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение С 
(обязательное) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от пунктов обогрева 

 

Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 гКал в час. Москва, 1999 г, 

с учетом методического письма НИИ Атмосфера №335/33-07 от 17 мая 2000 г 
 

Ист 0001,Ист 0002  

Здание пункта обогрева с печным отоплением предусмотрено на ПК 1027+22,3; ПК 
1054+56,10. На один пункт обогрева в день уходит 10 кг угля = 0,01т в день. Отопительный 
период 225 дней. Годовой расход  угля на одну печь составляет 2,25 т/год, 0,5 тонны угля в са-
мый холодный месяц. 

 

Исходные данные  

Топливо: каменный уголь  

Количество и тип котлов: 1 котел, неподвижная решетка  

Зольность А' = 10,6 %  

Содержание серы S  = 0,48 %  

Низшая теплота сгорания Qr = 23,518 МДж/кг  

Годовой расход топлива В  = 2,25 т/г  

Расход топлива в самый холодный месяц    0,5 т/месяц  

В´ = 97,6  *  1Е6  /  (31 * 24 * 3600)  = В' = 0,1867 г/с  

КПД пылегазоочистного оборудования η 0 %  
          
1) Расчет выбросов твердых частиц  

Годовое суммарное количество твердых частиц (летучей золы и несгоревшего топлива), по-
ступающих в атмосферу с дымовыми газами котлов (т/год), вычисляют по  формуле: 

 

Мтв = 0,01 * В *(αун * А' + q4ун * Qi / 32,68) * (1-η), т/г 0,085   

Максимально-разовое суммарное количество твердых частиц (летучей золы и несгоревшего 
топлива), поступающих в атмосферу с дымовыми газами котлов (г/с), вычисляют по формуле: 

 

Gтв = 0,01* В' *(αун * А' + q4ун * Qr / 32,68) * (1-η), г/с 0,00705   

доля золы, уносимой газами из котла (доля золы топлива в уносе) αун = 0,2   

доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях η3 = 0   

потери тепла с уносом от механической неполноты сгорания 
топлива, % (приложение 5, п. 9.2 Методического пособия по рас-
чету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух) 

q4ун 
= 2,3   

теплота сгорания углерода, МДж/кг  32,68   

Количество летучей золы (т/год), входящее в суммарное количество твердых частиц, уносимых 
в атмосферу, вычисляют по формуле: 

 

Мз = 0,01 * В *αун * А'  * (1-η), т/г 0,0477  

Количество летучей золы г/с , входящее в суммарное количество твердых частиц, уносимых в 
атмосферу, вычисляют по формуле: 

 

Gз= 0,01* В' *αун * А' * (1-η), г/с 0,00396  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

92 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Количество коксовых остатков при сжигании твердого топлива (т/год), образующихся в топке 
в результате механического недожога топлива и выбрасываемых в атмосферу, определяют по 
формуле: 

 

Мк = Мтв - Мз, т/г 0,03724  

Количество коксовых остатков при сжигании твердого топлива  г/с, образующихся в топке в 
результате механического недожога топлива и выбрасываемых в атмосферу, определяют по 
формуле: 

 

Gк = Gтв - Gз, г/с 0,00309  
          

2) Расчет выбросов оксидов серы 
Суммарное количество оксидов серы, выбрасываемых атмосферу с дымовыми газами (т/год), 
вычисляют по формуле: 

 

Mso2 = 0,02*B*S*(1-η'so2)*(1-η''so2), т/г  0,01944  

Суммарное количество оксидов серы, выбрасываемых атмосферу с дымовыми газами (г/с), вы-
числяют по формуле: 

 

Gso2 = 0,02*B'*S*(1-η'so2)*(1-η''so2), г/с  0,00161  

доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле η'so2 0,1   

доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе по-
путно с улавливанием твердых частиц η''so2 0   

          
3) Расчет выбросов оксида углерода  

При отсутствии данных инструментальных замеров оценка суммарного количества выбросов 
оксида углерода, т/год, может быть выполнена по соотношению: 

 

Мсо = 1Е-3*В*Ссо*(1-q4/100) = 1Е-3*В*q3*R*Qr*(1-q4/100), т/г 0,09842  

При отсутствии данных инструментальных замеров оценка суммарного количества выбросов 
оксида углерода, г/с , может быть выполнена по соотношению: 

 

Gсо = 1Е-3*В'*Ссо*(1-q4/100) = 1Е-3*В'*q3*R*Qr*(1-q4/100), г/с 0,00817  

потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топли-
ва, % q3  2   

потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топ-
лива, % q4 7   

коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие хи-
мической неполноты сгорания топлива, обусловленную наличи-
ем в продуктах неполного сгорания оксида углерода; принимает-
ся для твердого топлива 

R 1   

          
4) Расчет выбросов оксидов азота  

Суммарное количество оксидов азота (т/год), выбрасываемых в атмосферу c дымовыми газами, 
определяется по формуле: 

 

МNOx = Вр * Qr * KNOx * β * Kп, т/г 0,00410  

Суммарное количество оксидов азота (г/с), выбрасываемых в атмосферу c дымовыми газами, 
определяется по формуле: 

 

GNOx = В'р * Qr * KNOx * β * Kп, г/с 0,00034  

Вр - расчетный расход топлива (т/год), определяемый по формуле:    

Вр = В * (1-q4/100), т/г 2,0925   

В'р - расчетный расход топлива (г/с), определяемый по формуле:    

В'р = В' * (1-q4/100), г/с 0,17361   



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

93 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топ-
лива, % q4 7   

удельный выброс оксидов азота при слоевом сжигании твердого 
топлива, г/МДж 

    

 KNOx = 11*0,001*αт * (1+5,46 * (100 - R6)/100)) * √√(Qr*qR)  0,08337   

коэффициент избытка воздуха в топке αт  2,5   

характеристика гранулометрического состава угля - остаток на 
сите с размером ячеек 6 мм, %;  R6 40   

qR - тепловое напряжение зеркала горения, МBт/м2 :     

qR = В'p * Qr/F, МBт/м2 0,0107   

зеркало горения (определяется по паспортным данным котельной 
установки), м2 , F = 0,38 F 0,38   

безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рециркуля-
ции дымовых газов, подаваемых в смеси с дутьевым воздухом 
под колосниковую решетку, на образование оксидов азота 

β 1   

коэффициент пересчета Kп 0,001   

C учетом трансформации NOx в NO2 и NO:     

MNO2 = MNOx*0,8, т/г  0,00328  

GNO2 = GNOx*0,8, г/с  0,00027  

MNO = MNOx*0,13, т/г  0,00053  

GNO2 = GNOx*0,8, г/с  0,00004  
          
5) Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена   

Суммарное количество   бенз(а)пирена, поступающего в атмосферу с дымовыми газами (т/год) 
определяется по уравнению: 

 

М = Сб/п * Vсг * Вр * 0,000001, т/г 1,02E-07  

Суммарное количество   бенз(а)пирена, поступающего в атмосферу с дымовыми газами (г/с) 
определяется по уравнению: 

 

G = Сб/п * Vсг * В'р * 0,000001, г/с 8,43E-09  

Сб/п - Концентрацию бенз(а)пирена в сухих дымовых газах котлов малой мощно-
сти при слоевом сжигании твердых топлив (мг/м3 ), приведенную к избытку воз-
духа в газах  α=1,4, рассчитывают по формуле: 

  

Сб/п = 0,001*(A*Q/e^(2,5*αт)+R/Тн)*Кд * Кзу *2,5/1,4 0,00566   

коэффициент, характеризующий тип колосниковой решетки и 
вид топлива, для углей принимается А 2,5   

коэффициент, характеризующий температурный уровень экранов R  290   
коэффициент избытка воздуха в топке αт  2,5   

температура воды на выходе из котла Тн 95   

коэффициент, учитывающий нагрузку котла     

Кд = √(Dн/Dф) 1   

номинальная нагрузка котла, кг/с Dн    

фактическая нагрузка котла, кг/с Dф    

коэффициент, учитывающий степень улавливания бенз(а)пирена 
золоуловителем и определяемый по соотношению  Кзу    

Кзу = 1 - ηзу * z 1   



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

94 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

коэффициент, учитывающий снижение улавливающей способно-
сти золоуловителем бенз(а)пирена z    

объем сухих дымовых газов: Vсг    

Vсг = К*Qr 8,58407   

коэффициент, учитывающий характер топлива и равный для ка-
менного угля  К 0,365   
          

Итого выбросы от печи:       

Загрязняющее 
вещество Код G, г/с М, т/г       

зола углей 3714 0,00396 0,0477       
коксовые остат-

ки 328 0,00309 0,03724       

диоксид серы 330 0,00161 0,01944       

оксид углерода 337 0,00817 0,09842       

диоксид азота 301 0,00027 0,00328       

оксид азота 304 0,00004 0,00053       

бенз(а)пирен 703 8,432E-09 1,016E-07       
          
          

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

95 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Т 
(обязательное) 

Бланки инвентаризации источников выбросов вредных веществ в атмосферу на период эксплуатации 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

96 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

97 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

98 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

99 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение У 
(обязательное) 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

100 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

101 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

102 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Ф  
(обязательное) 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на период  
строительства 

 Номер Допу- Расчетная максимальная  
приземная 

Источники, да-
ющие 

Принадлежность 

 конт- сти- концентрация в долях ПДК наибольший 
вклад в 

источника 

 роль- мый  макс. концен-
трацию 

(цех, участок) 

 ной вклад  в жилой зоне  
Код и наименование вещества точки Сдпрj в жилой на границе   

  в до- зоне санитарно - N   
  лях  защитной 

зоны 
источ-   

  ПДК   ника % вклада  
     на   
     карте-   

     схеме   
1 2 3 4 5 6 7 8 

Существующее положение 
Режим работы предприятия: 1 - Основной 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0301 Азота диоксид 1, 3  0.451081 0.707255 6009 59 работа техники 
     6001 25.9 Основное 
     6004 11.9 Основное 
0304 Азота оксид 1, 3  0.109305 0.130115 6009 59 работа техники 
     6001 25.9 Основное 
     6004 11.9 Основное 
0328 Углерод 4   0.160497 6009  работа техники 
0337 Углерода оксид 1, 3  0.365422 0.373294 6009 58.9 работа техники 
     6001 25.8 Основное 
     6004 11.8 Основное 
2908 Пыль неорганическая с 
содержанием 

2, 5  0.063238 0.782638 6004 99.5 Основное 

кремния 20 - 70 процентов        
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

6204 0301 Азота диоксид                 
  

1, 3  0.306218 0.468936 6009 59 работа техники 

0330 Серы диоксид                            6001 25.9 Основное 
     6004 11.9 Основное 
Примечание:        
В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 
ПДК 
 
Список контрольных точек 
Номер Координаты  

  Примечание 
 X Y  

  
В жилой зоне  

  
1 3219 805  
2 3204 797  

  
На границе СЗЗ  

  
3 2745 964  
4 3015 932  
5 2616 973  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

103 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Х  
(обязательное) 

Изолиний по веществам на период строительства 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

104 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

105 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

106 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

107 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

108 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

109 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

110 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

111 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

112 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

113 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

114 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Ц 
(обязательно) 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на период  
эксплуатации 

 Номер Допу- Расчетная максимальная  
приземная 

Источники, да-
ющие 

Принадлежность 

 конт- сти- концентрация в долях ПДК наибольший 
вклад в 

источника 

 роль- мый  макс. концен-
трацию 

(цех, участок) 

 ной вклад  в жилой зоне  
Код и наименование вещества точки Сдпрj в жилой на границе   

  в до- зоне санитарно - N   
  лях  защитной 

зоны 
источ-   

  ПДК   ника % вклада  
     на   
     карте-   

     схеме   
1 2 3 4 5 6 7 8 

Существующее положение 
Режим работы предприятия: 1 - Основной 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0301 Азота диоксид 1, 2  0.277381 0.278498 0002 100 Основное 
     0001  Основное 
0304 Азота оксид 1, 2  0.095176 0.095259 0002 100 Основное 
     0001  Основное 
0328 Углерод 1, 3  0.052179 0.152251 0002 100 Основное 
     0001  Основное 
0337 Углерода оксид 1, 2  0.362881 0.364234 0002 100 Основное 
     0001  Основное 
3714 Зола твердого топлива 3   0.097559 0001  Основное 

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 
6204 0301 Азота диоксид                 
  

1, 2  0.199412 0.201776 0002 100 Основное 

0330 Серы диоксид                            0001  Основное 
Примечание:        
В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 
ПДК 
 
 
Список контрольных точек 
Номер Координаты  

  Примечание 
 X Y  

  
В жилой зоне  

  
1 3894 814  

  
На границе СЗЗ  

  
2 1661 1724  
3 1696 1691  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

115 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Ш  
(обязательное) 

Изолиний по веществам на период эксплуатации 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

116 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

117 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

118 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

119 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

120 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

121 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

122 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

123 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Щ 
(обязательно) 

Расчет уровней шума на период строительства 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

124 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

125 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

126 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

127 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

128 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

129 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

130 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

131 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

132 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

133 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

134 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

135 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Э 
(обязательно) 

Расчет уровней шума на период эксплуатации 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

136 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

137 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

138 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

139 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

140 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

141 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

142 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

143 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

144 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

145 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 
 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

146 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

147 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

148 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

149 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

150 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

151 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

152 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

153 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

154 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

155 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

156 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Ю 
(обязательно) 

Сертификат соответствия на фильтры очистки поверхностного стока 

 
 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

157 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение Я 
(обязательно) 

Расчет НДС на период строительства 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

158 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

159 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

160 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

161 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

162 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

163 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

164 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

165 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

166 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

167 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение D 
(обязательное) 

Письмо Красноярской дирекции по тепловодоснабжению 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

168 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

169 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение F 
(обязательно) 

Расчет НДС на период эксплуатации 

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

170 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

171 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

172 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

173 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

174 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

175 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

176 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

177 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

178 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

179 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

180 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

181 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

182 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

183 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

184 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

185 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

186 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Приложение G  
(обязательное) 

Расчет образования отходов на период строительства объекта: «Второй путь на перегоне Бельсу-Теба 
Красноярской железной дороги 1 этап – Строительство двух-путной вставки на перегоне Бельсу – Теба» 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потребитель-
ские свойства, незагрязненная 

Расчет норматива образования спецодежды из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 
утратившей потребительские свойства, незагрязненной, осуществляется на основании 
«Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления», 
по формуле: 

 
где: Осод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 

Mi
сод – масса единицы изделия спецодежды i-того вида в исходном состоянии, кг; 

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт./год;  
Ki

изн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе 
эксплуатации, доли от 1; 

Ki
загр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, доли от 1; 

10-3 – коэффициент перевода кг в т; 
n – число видов изделий спецодежды. 

Количество вышедших из употребления изделий i-того вида, определяется по формуле: 

Ni = Рi / Тi 

где: Рi
ф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тi
н – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет. 

Расчет норматива образования спецодежды из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 
утратившей потребительские свойства, незагрязненной, представлен ниже в таблице: 

Наименование изде-
лия i-го вида 

К
ол

ич
ес

тв
о 

из
де

ли
й 

i-г
о 

ви
да

, н
ах

о-
дя

щ
их

ся
 в

 н
ос

ке
, ш

т.
 

М
ас

са
 е

ди
ни

цы
 и

зд
ел

ия
 с

пе
цо

де
ж

-
ды

 i-
то

го
 в

ид
а 

в 
ис

хо
дн

ом
 с

ос
то

я-
ни

и,
 к

г 
К

оэ
фф

иц
ие

нт
, у

чи
ты

ва
ю

щ
ий

 п
от

ер
и 

ма
сс

ы
 и

зд
ел

ий
 i-

то
го

 в
ид

а 
в 

пр
оц

ес
-

се
 э

кс
пл

уа
та

ци
и,

 д
ол

и 
от

 1
 

К
оэ

фф
иц

ие
нт

, у
чи

ты
ва

ю
щ

ий
 з

а-
гр

яз
не

нн
ос

ть
 с

пе
цо

де
ж

ды
 i-

то
го

 в
и-

да
, д

ол
и 

от
 1

 

Н
ор

ма
ти

вн
ый

 с
ро

к 
но

ск
и 

из
де

ли
й 

i-
то

го
 в

ид
а,

 л
ет

 

Го
до

во
е 

об
ра

зо
ва

ни
е 

от
хо

до
в 

сп
ец

-
од

еж
ды

, у
тр

ат
ив

ш
ей

 п
от

ре
би

те
ль

-
ск

ие
 с

во
йс

тв
а,

 т
/г

од
 

С
ро

к 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 м
ес

. 

Н
ор

ма
ти

в 
об

ра
зо

ва
ни

я 
от

хо
до

в 
сп

ец
од

еж
ды

, у
тр

ат
ив

ш
ей

 п
от

ре
би

-
те

ль
ск

ие
 с

во
йс

тв
а,

 н
а 

ве
сь

 п
ер

ио
д 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 т

 

перегон Блок пост - ст.Теба 
Белье нательное тер-
мостойкое из трико-
тажного полотна 

113 0,400 0,8 1,1 0,5 0,02 12 0,020 

Костюм зимний тер-
мостойкий (куртка, 
брюки) 

113 1,200 0,8 1,1 2 0,239 12 0,239 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

187 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Наименование изде-
лия i-го вида 

К
ол

ич
ес

тв
о 

из
де

ли
й 

i-г
о 

ви
да

, н
ах

о-
дя

щ
их

ся
 в

 н
ос

ке
, ш

т.
 

М
ас

са
 е

ди
ни

цы
 и

зд
ел

ия
 с

пе
цо

де
ж

-
ды

 i-
то

го
 в

ид
а 

в 
ис

хо
дн

ом
 с

ос
то

я-
ни

и,
 к

г 
К

оэ
фф

иц
ие

нт
, у

чи
ты

ва
ю

щ
ий

 п
от

ер
и 

ма
сс

ы
 и

зд
ел

ий
 i-

то
го

 в
ид

а 
в 

пр
оц

ес
-

се
 э

кс
пл

уа
та

ци
и,

 д
ол

и 
от

 1
 

К
оэ

фф
иц

ие
нт

, у
чи

ты
ва

ю
щ

ий
 з

а-
гр

яз
не

нн
ос

ть
 с

пе
цо

де
ж

ды
 i-

то
го

 в
и-

да
, д

ол
и 

от
 1

 

Н
ор

ма
ти

вн
ый

 с
ро

к 
но

ск
и 

из
де

ли
й 

i-
то

го
 в

ид
а,

 л
ет

 

Го
до

во
е 

об
ра

зо
ва

ни
е 

от
хо

до
в 

сп
ец

-
од

еж
ды

, у
тр

ат
ив

ш
ей

 п
от

ре
би

те
ль

-
ск

ие
 с

во
йс

тв
а,

 т
/г

од
 

С
ро

к 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 м
ес

. 

Н
ор

ма
ти

в 
об

ра
зо

ва
ни

я 
от

хо
до

в 
сп

ец
од

еж
ды

, у
тр

ат
ив

ш
ей

 п
от

ре
би

-
те

ль
ск

ие
 с

во
йс

тв
а,

 н
а 

ве
сь

 п
ер

ио
д 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 т

 

Костюм летний «ра-
бочий» (куртка, брю-
ки) 

113 0,700 0,8 1,1 1 0,07 12 0,070 

Костюм летний тер-
мостойкий 113 0,900 0,8 1,1 2 0,179 12 0,179 

Перчатки трикотаж-
ные х/б 113 0,080 0,8 1,1 0,083 0,001 12 0,001 

Рукавицы х/б с бре-
зентовым наладонни-
ком 

113 0,090 0,8 1,1 0,083 0,001 12 0,001 

Подшлемник термо-
стойкий летний 113 0,200 0,8 1,1 2 0,04 12 0,040 

Подшлемник термо-
стойкий зимний 113 0,200 0,8 1,1 2 0,04 12 0,040 

Итого:        0,590 
временная автодорога 

Белье нательное тер-
мостойкое из трико-
тажного полотна 

20 0,400 0,8 1,1 0,5 0,004 6 0,002 

Костюм зимний тер-
мостойкий (куртка, 
брюки) 

20 1,200 0,8 1,1 2 0,042 6 0,021 

Костюм летний «ра-
бочий» (куртка, брю-
ки) 

20 0,700 0,8 1,1 1 0,012 6 0,006 

Костюм летний тер-
мостойкий 20 0,900 0,8 1,1 2 0,032 6 0,016 

Перчатки трикотаж-
ные х/б 20 0,080 0,8 1,1 0,083 0 6 0,000 

Рукавицы х/б с бре-
зентовым наладонни-
ком 

20 0,090 0,8 1,1 0,083 0 6 0,000 

Подшлемник термо-
стойкий летний 20 0,200 0,8 1,1 2 0,007 6 0,004 

Подшлемник термо-
стойкий зимний 20 0,200 0,8 1,1 2 0,007 6 0,004 

Итого:        0,053 
Всего:        0,643 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

188 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Норматив образования спецодежды из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратив-
шей потребительские свойства, незагрязненной, за весь период строительства, составляет 0,643 т. 

Обувь кожаная рабочая, потерявшая потребительские свойства 

Расчет норматива образования обуви кожаной рабочей, потерявшей потребительские 
свойства, осуществляется на основании «Методических рекомендаций по оценке объемов 
образования отходов производства и потребления», по формуле: 

 
где: Мсоб –масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 

j – масса одной пары спецобуви j-того вида в исходном состоянии, кг; 
Nj – количество пар вышедшей из употребления спецобуви j-того вида, шт/год; 
Kj

изн – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви j-того вида в процессе эксплуа-
тации, доли от 1; 

Kj
загр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви j-того вида, доли от 1; 

10-3 – коэффициент перевода кг в т; 
n – число видов изделий спецодежды. 

Количество вышедших из употребления изделий i-того вида, определяется по формуле: 

Ni = Рi / Тi 

где: Рi
ф – количество изделий i-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тi
н – нормативный срок носки изделий i-того вида, лет. 

Расчет норматива образования обуви кожаной рабочей, потерявшей потребительские свой-
ства, представлен ниже в таблице: 

Наименование из-
делия i-го вида 

К
ол

ич
ес

тв
о 

из
де

ли
й 

i-г
о 

ви
да

, 
на

хо
дя

щ
их

ся
 в

 н
ос

ке
, ш

т.
 

М
ас

са
 е

ди
ни

цы
 и

зд
ел

ия
 с

пе
ц-

од
еж

ды
 i-

то
го

 в
ид

а 
в 

ис
хо

дн
ом

 
со

ст
оя

ни
и,

 к
г 

К
оэ

фф
иц

ие
нт

, у
чи

ты
ва

ю
щ

ий
 

по
те

ри
 м

ас
сы

 и
зд

ел
ий

 i-
то

го
 в

и-
да

 в
 п

ро
це

сс
е 

эк
сп

лу
ат

ац
ии

, д
о-

ли
 о

т 
1 

К
оэ

фф
иц

ие
нт

, у
чи

ты
ва

ю
щ

ий
 з

а-
гр

яз
не

нн
ос

ть
 о

бу
ви

 i-
то

го
 в

ид
а,

 
до

ли
 о

т 
1 

Н
ор

ма
ти

вн
ый

 с
ро

к 
но

ск
и 

из
де

-
ли

й 
i-т

ог
о 

ви
да

, л
ет

 

Го
до

во
е 

об
ра

зо
ва

ни
е 

от
хо

до
в 

об
ув

и,
 п

от
ер

яв
ш

ей
 п

от
ре

би
те

ль
-

ск
ие

 с
во

йс
тв

а,
 т

/г
од

 

С
ро

к 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 м
ес

. 

Н
ор

ма
ти

в 
об

ра
зо

ва
ни

я 
от

хо
до

в 
об

ув
и,

 п
от

ер
яв

ш
ей

 п
от

ре
би

те
ль

-
ск

ие
 с

во
йс

тв
а,

 н
а 

ве
сь

 п
ер

ио
д 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 т

 

перегон Блок пост - ст.Теба 
Ботинки летние 113 0,5 0,85 1,03 1 0,049 12 0,049 
Ботинки зимние 113 0,7 0,85 1,03 1 0,069 12 0,069 
Итого:        0,118 

временная автодорога 
Ботинки летние 20 0,5 0,85 1,03 1 0,009 6 0,005 
Ботинки зимние 20 0,7 0,85 1,03 1 0,012 6 0,006 
Итого:        0,011 
Всего:        0,129 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

189 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Норматив образования обуви кожаной рабочей, потерявшей потребительские свойства, за 
весь период строительства, составляет 0,129 т. 

Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15 %) 

Поверхностный сток с территории железнодорожных путей и территории автомобильной 
дороги отводится по водоотводным лоткам на локальные очистные сооружения, выполненные на ос-
нове комбинированных фильтрующих патронов. Локальные очистные сооружения состоят из после-
довательно установленных фильтров ФОПС-К-2,0 и ФОПС-МУ-2,0-1,8. 

ФОПС-К-2,0 обеспечивает очистку от взвешенных веществ и мусора, состоим из металличе-
ской сетки. 

ФОПС-МУ-2,0-1,8 обеспечивает очистку от нефтепродуктов и взвешенных веществ, в каче-
стве загрузки используется активированный уголь. 

Расчет нормативов образования нефтепродуктов и взвешенных веществ, уловленных в 
фильтре ФОПС-МУ-2,0-1,8, выполнен на основании «Временных методических рекомендаций по 
расчету нормативов образования отходов производства и потребления», по формуле: 

M = Q * (Cдо - Cпосле) * 10-6 / (1-B/100), т/год 
где:  Q – расход сточных вод, м3 (0295/1-ИЛО5.3); 

Cдо – концентрация нефтепродуктов и взвешенных веществ до очистки, мг/л; 
Cпосле – концентрация нефтепродуктов и взвешенных веществ после очистки, мг/л 

(паспортные данные фильтра); 
B – содержание воды в нефтепродуктах или влажность осадка. 

Расчет нормативов образования нефтепродуктов и взвешенных веществ, уловленных в 
последовательно установленных патроном ФОПС-МУ-2,0-1,8 

Наименование 
фильтра 

Го
до

во
й 

ра
сх

од
 с

то
чн

ы
х 

во
д 

(м
ак

си
ма

ль
ны

й)
, 

м3 /г
од

 

К
он

це
нт

ра
ци

я 
не

фт
еп

ро
-

ду
кт

ов
 д

о 
оч

ис
тн

ы
х 

со
-

ор
уж

ен
ий

, м
г/

л 

К
он

це
нт

ра
ци

я 
не

фт
еп

ро
-

ду
кт

ов
 п

ос
ле

 о
чи

ст
ны

х 
со

ор
уж

ен
ий

, м
г/

л 

С
од

ер
ж

ан
ие

 в
од

ы
 в

 
не

фт
еп

ро
ду

кт
ах

 и
ли

 
вл

аж
но

ст
ь 

ос
ад

ка
 

О
бр

аз
ов

ан
ия

 н
еф

те
пр

о-
ду

кт
ов

 и
 в

зв
еш

ен
ны

х 
ве

-
щ

ес
тв

, у
ло

вл
ен

ны
х 

фи
ль

тр
 - 

па
тр

он
ом

, т
/г

од
 

перегон Блок пост - ст.Теба 
уловленные нефтепродукты 

ФОПС-МУ-2,0-1,8 17723,48 19 0,05 60 0,840 
уловленные взвешенные вещества 

ФОПС-МУ-2,0-1,8 17723,48 300 5 75 20,914 
временная автодорога 

уловленные нефтепродукты 
ФОПС-МУ-2,0-1,8 11277,1 19 0,05 60 0,534 

уловленные взвешенные вещества 
ФОПС-МУ-2,0-1,8 11277,1 300 5 75 13,307 

 
Расчет нормативов образования угля активированного отработанного, загрязненного 

нефтепродуктами, рассчитывается как сумма массы незагрязнённой загрузки патрона, уловленных 
нефтепродуктов и взвешенных веществ, а так же периодичности замены фильтрующего материала. 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

190 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Исходя из объема фильтра замену сорбционной загрузки необходимо проводить не реже 1-
го раза в год. 

Расчет норматива образования угля активированного отработанного, загрязненного 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %), представлен в таблице: 

М
ас

сы
 н

ез
аг

ря
зн

ён
но

го
 п

ат
ро

-
на

, т
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ус
та

но
вл

ен
ны

х 
па

-
тр

он
ов

, ш
т.

 

М
ас

са
 у

ло
вл

ен
ны

х 
не

фт
еп

ро
-

ду
кт

ов
, т

/г
од

 

М
ас

са
 у

ло
вл

ен
ны

х 
вз

ве
ш

ен
ны

х 
ве

щ
ес

тв
, т

/г
од

 

П
ер

ио
ди

чн
ос

ть
 за

ме
ны

 ф
ил

ьт
ра

, 
ра

з/
го

д 

Го
до

во
е 

об
ра

зо
ва

ни
е 

от
хо

до
в 

уг
ол

ьн
ы

х 
фи

ль
тр

ов
 о

тр
аб

от
ан

-
ны

х,
 за

гр
яз

не
нн

ы
х 

не
фт

еп
ро

-
ду

кт
ам

и 
(д

ля
 М

К
), 

т/
го

д 

С
ро

к 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 м
ес

. 

Н
ор

ма
ти

в 
об

ра
зо

ва
ни

е 
от

хо
до

в 
уг

ол
ьн

ы
х 

фи
ль

тр
ов

 о
тр

аб
от

ан
-

ны
х,

 за
гр

яз
не

нн
ы

х 
не

фт
еп

ро
-

ду
кт

ам
и 

(д
ля

 М
К

), 
на

 в
ес

ь 
пе

ри
-

од
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

, т
 

перегон Блок пост - ст.Теба 
0,95 19 0,840 20,914 1,000 39,804 12,0 39,804 

Итого:       39,804 
временная автодорога 

0,95 10 0,534 13,307 1,000 23,341 6,0 11,671 
Итого:       11,671 
Всего:       51,475 

Норматив образования угля активированного отработанного, загрязненного 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %), за весь период строительства, 
составляет, составляет 51,475 т/год. 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации малоопасный 

Поверхностный сток с территории железнодорожных путей и территории автомобильной 
дороги отводится по водоотводным лоткам на локальные очистные сооружения, выполненные на ос-
нове комбинированных фильтрующих патронов. Локальные очистные сооружения состоят из после-
довательно установленных фильтров ФОПС-К-2,0 и ФОПС-МУ-2,0-1,8. 

ФОПС-К-2,0 обеспечивает очистку от взвешенных веществ и мусора, состоим из металличе-
ской сетки. 

ФОПС-МУ-2,0-1,8 обеспечивает очистку от нефтепродуктов и взвешенных веществ, в каче-
стве загрузки используется активированный уголь. 

Расчет нормативов образования взвешенных веществ, уловленных в фильтре ФОПС-К-2,0, 
выполнен на основании «Временных методических рекомендаций по расчету нормативов 
образования отходов производства и потребления», по формуле: 

M = Q * (Cдо - Cпосле) * 10-6 / (1-B/100), т/год 
где:  Q – расход сточных вод, м3 (0295/1-ИЛО5.3); 

Cдо – концентрация нефтепродуктов и взвешенных веществ до очистки, мг/л; 
Cпосле – концентрация нефтепродуктов и взвешенных веществ после очистки, мг/л 

(паспортные данные фильтра); 
B – содержание воды в нефтепродуктах или влажность осадка. 

Расчет нормативов  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

191 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Расчет норматива образования осадка очистных сооружений дождевой (ливневой) 
канализации (взвешенных веществ, уловленных в последовательно установленных патроном ФОПС-
К-2,0) представлен в таблице 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
фи

ль
-

тр
а 

Го
до

во
й 

ра
сх

од
 с

то
ч-

ны
х 

во
д 

(м
ак

си
ма

ль
-

ны
й)

, м
3 /г

од
 

К
он

це
нт

ра
ци

я 
не

фт
е-

пр
од

ук
то

в 
до

 о
чи

ст
-

ны
х 

со
ор

уж
ен

ий
, м

г/
л 

К
он

це
нт

ра
ци

я 
не

фт
е-

пр
од

ук
то

в 
по

сл
е 

оч
ис

тн
ы

х 
со

ор
уж

е-
ни

й,
 м

г/
л 

В
ла

ж
но

ст
ь 

ос
ад

ка
 

Н
ор

ма
ти

в 
об

ра
зо

ва
-

ни
е 

ос
ад

ка
 о

чи
ст

ны
х 

со
ор

уж
ен

ий
 д

ож
де

во
й 

(л
ив

не
во

й)
 к

ан
ал

из
а-

ци
и 

на
 в

ес
ь 

пе
ри

од
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 т

 

перегон Блок пост - ст.Теба 
уловленные взвешенные вещества 

ФОПС-К-2,0 17723,48 2500 300 75 155,967 
Итого:     155,967 

временная автодорога 
уловленные взвешенные вещества 

ФОПС-К-2,0 11277,1 2500 300 75 99,238 
Итого:     99,238 
Всего:     255,205 

Норматив образования осадка очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации, за 
весь период строительства, составляет 255,205 т/год. 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепро-
дукты в количестве менее 15% 

При выезде со стройплощадки оборудуется пункт мойки и очистки колес автотранспорта с 
системой оборотного водоснабжения «Мойдодыр К-1» - 1 шт. 

Расчет норматива образования осадка механической очистки нефтесодержащих сточных вод 
осуществляется на основании «Временных методических рекомендаций по расчету нормативов обра-
зования отходов производства и потребления», по формуле: 

M = Q * (Cдо - Cпосле) * 10-6 / (1-B/100) 

где:  Q – расход сточных вод, м (согласно проектной документации); 
Cдо – концентрация взвешенных веществ до очистки, мг/л (согласно проектной 

документации); 
Cпосле – концентрация взвешенных веществ после очистки, мг/л (согласно проектной 

документации); 
B – влажность осадка. 

Расчет норматива образования осадка механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 
содержащего нефтепродукты в количестве менее 15%, представлен ниже в таблице: 

Суммарный рас-
ход оборотной 

воды на весь пе-
риод строитель-

ства, м3 

Концентрация 
взвешенных ве-

ществ до от-
стойника, мг/л 

Концентрация 
взвешенных ве-
ществ после от-
стойника, мг/л 

Влажность 
осадка, % 

Норматив образования 
осадка механической 

очистки нефтесодержа-
щих сточных вода, за 

весь период строитель-
ства, т 

Модульная унифицированная мойка «Мойдодыр К-1» 
21,000 2000,000 30,000 75 0,165 

Итого:    0,165 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

192 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Норматив образования осадка механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содер-
жащего нефтепродукты в количестве менее 15%, за весь период строительства, составляет 0,165 т. 

Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин 

Норматив образования отходов очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин, 
рассчитывается на основании норм накопления. 

Удельная норма образования бытовых отходов жидких из выгребов (при отсутствии канали-
зации) на одного человека составляет – 2000-3500 л/год. 

Расчет норматива образования жидких отходов очистки накопительных баков мобильных 
туалетных кабин представлен в таблице: 

Потребность 
в кадрах, 

чел. 

Удельная 
норма 

образования 
жидких 

отходов на 1 
работающего, 

м3/год 

Средняя 
плотность 
отходов, 

т/м3 

Годовой 
норматив 

образования 
жидких 
отходов, 

т/год 

Срок 
строительства, 

мес. 

Норматив 
образования жидких 

отходов очистки 
накопительных 

баков мобильных 
туалетных кабин, за 

весь период 
строительства, т 

перегон Блок пост - ст.Теба 
113 2,000 1,000 226,000 12 226,000 

Итого:     226,000 
временная автодорога 

20 2,000 1,000 40,000 6 20,000 
Итого:     20,000 
Всего:     246,000 

Норматив образования жидких отходов очистки накопительных баков мобильных туалетных 
кабин, за весь период строительства, составляет 246,000 т. 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

Норматив образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций несортиро-
ванного определяется с учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промыш-
ленных предприятиях, списочной численности работников и средней плотности отходов. 

Удельная норма образования твердых бытовых отходов составляет – 0,2 - 0,3 м3/год на одно-
го человека, плотность твердых бытовых отходов составляет 0,25 т/м3. 

Расчет норматива образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций не-
сортированного (исключая крупногабаритный) представлен ниже в таблице: 

Потребность 
в кадрах, 

чел. 

Удельная 
норма 

образования 
бытовых 

отходов на 1 
работающего, 

м3/год 

Средняя 
плотность 
отходов, 

т/м3 

Годовой 
норматив 

образования 
бытовых 
отходов, 

т/год 

Срок 
строительства, 

мес. 

Норматив 
образования 

мусора от 
бытовых 

помещений, за 
весь период 

строительства, т 
перегон Блок пост - ст.Теба 

113 0,220 0,250 6,215 12 6,215 
Итого:     6,215 

временная автодорога 
20 0,220 0,250 1,100 6 0,550 

Итого:     0,550 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

193 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Всего:     6,765 

Норматив образования мусора от офисных и бытовых помещений организаций несортиро-
ванного (исключая крупногабаритный), за весь период строительства, составляет 6,765 т. 

Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 

Норматив образования отходов (мусора) от строительных и ремонтных работ принимается по 
объему работ по строительству и демонтажу, согласно данным акта демонтажа зданий и сооружений 
0295/1-ИЛО. 

Расчет норматива образования отходов (мусора) от строительных и ремонтных работ пред-
ставлен в таблице: 

Наименование работ Количество, м3 
Норматив образования от-
ходов от строительных и 

ремонтных работ, т 
снос зданий и сооружений на ст.Теба 

Разборка деревянных конструкции мо-
стиков (в охранной зоне с к=1,2) 2,23 1,338 

Разборка надземной части без сохране-
ния годных материалов кирпичных зда-
ний 1, 2-этажных 

74,4 111,600 

разборка платформы на ст.Теба 
Разборка ж/б подпорной стенки и панду-
сов(с движением к=1,2) 65 162,500 

Демонтаж покрытий из тротуарной 
плитки(с движением к=1,2) 32,262 77,429 

искуственные соотужения  на перегоне Блок пост - ст.Теба 
демонтаж ж.б. конструкций 71,34 178,350 
демонтаж бетонных конструкций 43,42 95,524 

контактная сеть на перегоне Блок пост - ст.Теба 
демонтаж ж.б. опор --- 48,67 
демонтаж ж.б. фундамента --- 3,900 

сети электроснабжения на перегоне Блок пост - ст.Теба 
демонтаж деревянных опор --- 0,56 
демонтаж части сооружений наружных сетей канализации поверхностного стока для времен-

ной автодороги 
Арматура и трубопроводы --- 0,189 
Колодцы --- 66,571 
Всего:  746,631 

Норматив образования отходов (мусора) от строительных и ремонтных работ, за весь период 
строительства, составляет 746,631 т. 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 
или нефтепродуктов менее 15 %) 

Норматив образования обтирочного материала обтирочного материала, загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами, определяется с учетом удельных норм образования отходов на промышленных 
предприятиях и списочной численности работников. 

Удельная норма образования обтирочного материала составляет – 1,0 кг/год на одного чело-
века. 

Расчет норматива образования обтирочного материала, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами, осуществляется по формуле: 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

194 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Mотх.= Σ Mуд. * K/ (1 - k) * 10–3 

где: Mуд – удельный норматив ветоши на 1 работающего, в среднем 1 кг /год; 
K – количество рабочих занятых в строительстве, чел.; 
k – содержание масла в промасленной ветоши, менее 15%. 

Расчет норматива образования обтирочного материала, загрязненного нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %), представлен в таблице: 

П
от

ре
бн

ос
ть

 в
 к

ад
ра

х,
 

че
л.

 

У
де

ль
на

я 
но

рм
а 

об
ра

зо
ва

ни
я 

об
ти

ро
чн

ог
о 

ма
те

ри
ал

а 
на

 1
 

ра
бо

та
ю

щ
ег

о,
 к

г/
го

д 

С
од

ер
ж

ан
ие

 м
ас

ла
 в

 
пр

ом
ас

ле
нн

ой
 

ве
то

ш
и,

 %
 

Го
до

во
й 

но
рм

ат
ив

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
об

ти
ро

чн
ог

о 
ма

те
ри

ал
а,

 
за

гр
яз

не
нн

ог
о 

не
фт

еп
ро

ду
кт

ам
и,

 
т/

го
д 

С
ро

к 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 
ме

с.
 

Н
ор

ма
ти

в 
об

ра
зо

ва
ни

я 
об

ти
ро

чн
ог

о 
ма

те
ри

ал
а,

 
за

гр
яз

не
нн

ог
о 

не
фт

еп
ро

ду
кт

ам
и 

на
 

ве
сь

 п
ер

ио
д 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 т

 

перегон Блок пост - ст.Теба 
113 1,000 12 0,127 12 0,127 

Итого:     0,127 
временная автодорога 

20 1,000 12 0,022 6 0,011 
Итого:     0,011 
Всего:     0,138 

Норматив образования обтирочного материала, загрязненного нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %), за весь период строительства, составляет 
0,138 т. 

Отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок и Отходы корчевания пней 
Планируемый объем отходов сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок и отходов корче-

вания пней, принят согласно данным ПЗУ 
Нормативное количество образования отходов сучьев и ветвей, а так же отходов корчевания 

пней, рассчитывается на основании удельных показателей по данным «Сборника удельных показате-
лей образования отходов производства и потребления», М., 1999 г. 

Значения удельных показателей составляет: 
✓ для сучьев и ветвей – 5-37 % от объема срубленной древесины, 

✓ для корней и пней – 14-20 % от объема срубленной древесины. 

Расчет норматива образования отходов сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок пред-
ставлен ниже в таблице: 

Наименование ра-
бот 

Площадь 
очистки от 

кустарников, 
га 

Средний 
запас на 1 

га, м3 

Значения 
удельных 

показателей, 
% 

Плотность 
отходов, т/м3 

Норматив образо-
вания отходов су-
чьев, ветвей, вер-
шинок за весь пе-
риод строитель-

ства, т 
вырубка мелколесья на перегоне Блок пост - ст.Теба 

Срезка кустарника 0,071 150 21 0,16 0,358 
Срезка кустарника 0,597 150 21 0,16 3,009 
Срезка кустарника 0,0819 150 21 0,16 0,413 
Срезка кустарника 0,7371 150 21 0,16 3,715 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

195 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

снос зеленых насаждений на перегоне (по ГП) 
Срезка кустарника 0,9123 150 21 0,16 4,598 

вырубка кустарника на ст.Теба 
Срезка кустарника 0,031 150 21 0,16 0,156 

временная автомобильная дорога 
Срезка кустарника 0,601 150 21 0,16 3,029 
Всего:     15,278 

 
Расчет норматива образования отходов сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок пред-

ставлен ниже в таблице: 

Наименование работ Количество, 
шт. 

Средний 
вес одного 
дерева, т 

Значения 
удельных 

показателей, 
% 

Норматив образования 
отходов сучьев, вет-

вей, вершинок за весь 
период строительства, 

т 
вырубка деревьев на перегоне Блок пост - ст.Теба 

Валка деревьев мягких пород 
с корня, диаметр стволов до 
28 см (диам.0,25м) 

81 0,854 21 14,527 

Валка деревьев мягких пород 
с корня, диаметр стволов до 
32 см (диам.0,3м) 

24 1,229 21 6,194 

Валка деревьев мягких пород 
с корня, диаметр стволов до 
16 см (диам.0,15м) 

22 0,307 21 1,418 

снос зеленых насаждений на перегоне (по ГП) 
ОСИНА 14шт, (8-17)мh, ди-
ам.(0,15-0,25)м(мяг) 14 0,634 21 1,864 

БЕРЕЗА 55шт, (8-20)мh, ди-
ам.(0,15-0,30)м(мяг) 55 1,071 21 12,37 

СОСНА 35шт, (10-20)мh, ди-
ам.(0,15-0,30)м(мяг) 35 1,009 21 7,416 

ПИХТА 19шт, (15-20)мh, ди-
ам.(0,20-0,30)м(мяг) 19 0,837 21 3,34 

вырубка деревьев на ст.Теба 
Валка деревьев мягких пород 
с корня, диаметр стволов до 
28 см(диам.0,2м) 

12 0,546 21 1,376 

временная автомобильная дорога 
сосна, пихта, береза (h-15м) 33 0,989 21 6,854 
сосна, пихта, береза (h-15м) 35 0,989 21 7,269 
редколесье, сосна, пихта, бе-
реза (h-20м) 6 1,318 21 1,661 

редколесье, сосна, пихта, бе-
реза (h-20м) 10 1,318 21 2,768 

редколесье, сосна, пихта, бе-
реза (h-20м) 49 1,318 21 13,562 

пихта, береза (h-15м) 3 0,461 21 0,29 
пихта, береза (h-15м) 34 0,461 21 3,292 
сосна, пихта, береза, осина (h-
17м) 29 0,630 21 3,837 

пихта, береза (h-18м) 10 0,553 21 1,161 
осина, береза (h-17м) 26 0,584 21 3,189 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

196 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Наименование работ Количество, 
шт. 

Средний 
вес одного 
дерева, т 

Значения 
удельных 

показателей, 
% 

Норматив образования 
отходов сучьев, вет-

вей, вершинок за весь 
период строительства, 

т 
осина, береза (h-17м) 51 0,584 21 6,255 
береза (h-12м) 24 0,472 21 2,379 
редколесье, сосна, береза (h-
10м) 15 0,165 21 0,52 

редколесье, сосна, береза (h-
10м) 4 0,165 21 0,139 

редколесье, сосна, береза (h-
10м) 1 0,165 21 0,035 

редколесье, сосна, береза (h-
10м) 8 0,165 21 0,277 

осина, ива (h-8м) 63 0,122 21 1,614 
осина, береза (h-8м) 94 0,122 21 2,408 
Всего:    106,015 

 
Расчет норматива образования отходов корчевания пней представлен ниже в таблице: 

Наименование ра-
бот 

Площадь 
очистки от 

кустарников, 
га 

Средний 
запас на 1 

га, м3 

Значения 
удельных 

показателей, 
% 

Плотность 
отходов, т/м3 

Норматив образо-
вания отходов кор-

чевания пней за 
весь период строи-

тельства, т 
вырубка мелколесья на перегоне Блок пост - ст.Теба 

Срезка кустарника 0,071 150 17 0,16 0,290 
Срезка кустарника 0,597 150 17 0,16 2,436 
Срезка кустарника 0,0819 150 17 0,16 0,334 
Срезка кустарника 0,7371 150 17 0,16 3,007 

снос зеленых насаждений на перегоне (по ГП) 
Срезка кустарника 0,9123 150 17 0,16 3,722 

вырубка кустарника на ст.Теба 
Срезка кустарника 0,031 150 17 0,16 0,126 

временная автомобильная дорога 
Срезка кустарника 0,601 150 17 0,16 2,452 
Всего:     12,367 

 
Расчет норматива образования отходов корчевания пней представлен ниже в таблице: 

Наименование работ Количество, 
шт. 

Средний 
вес одного 
дерева, т 

Значения 
удельных 

показателей, 
% 

Норматив образования 
отходов корчевания 
пней за весь период 

строительства, т 
вырубка деревьев на перегоне Блок пост - ст.Теба 

Валка деревьев мягких пород 
с корня, диаметр стволов до 
28 см (диам.0,25м) 

81 0,854 17 11,76 

Валка деревьев мягких пород 
с корня, диаметр стволов до 
32 см (диам.0,3м) 

24 1,229 17 5,014 

Валка деревьев мягких пород 
с корня, диаметр стволов до 
16 см (диам.0,15м) 

22 0,307 17 1,148 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

197 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Наименование работ Количество, 
шт. 

Средний 
вес одного 
дерева, т 

Значения 
удельных 

показателей, 
% 

Норматив образования 
отходов корчевания 
пней за весь период 

строительства, т 
снос зеленых насаждений на перегоне (по ГП) 

ОСИНА 14шт, (8-17)мh, ди-
ам.(0,15-0,25)м(мяг) 14 0,634 17 1,509 

БЕРЕЗА 55шт, (8-20)мh, ди-
ам.(0,15-0,30)м(мяг) 55 1,071 17 10,014 

СОСНА 35шт, (10-20)мh, ди-
ам.(0,15-0,30)м(мяг) 35 1,009 17 6,004 

ПИХТА 19шт, (15-20)мh, ди-
ам.(0,20-0,30)м(мяг) 19 0,837 17 2,704 

вырубка деревьев на ст.Теба 
Валка деревьев мягких пород 
с корня, диаметр стволов до 
28 см(диам.0,2м) 

12 0,546 17 1,114 

временная автомобильная дорога 
сосна, пихта, береза (h-15м) 33 0,989 17 5,548 
сосна, пихта, береза (h-15м) 35 0,989 17 5,885 
редколесье, сосна, пихта, бе-
реза (h-20м) 6 1,318 17 1,344 

редколесье, сосна, пихта, бе-
реза (h-20м) 10 1,318 17 2,241 

редколесье, сосна, пихта, бе-
реза (h-20м) 49 1,318 17 10,979 

пихта, береза (h-15м) 3 0,461 17 0,235 
пихта, береза (h-15м) 34 0,461 17 2,665 
сосна, пихта, береза, осина (h-
17м) 29 0,630 17 3,106 

пихта, береза (h-18м) 10 0,553 17 0,94 
осина, береза (h-17м) 26 0,584 17 2,581 
осина, береза (h-17м) 51 0,584 17 5,063 
береза (h-12м) 24 0,472 17 1,926 
редколесье, сосна, береза (h-
10м) 15 0,165 17 0,421 

редколесье, сосна, береза (h-
10м) 4 0,165 17 0,112 

редколесье, сосна, береза (h-
10м) 1 0,165 17 0,028 

редколесье, сосна, береза (h-
10м) 8 0,165 17 0,224 

осина, ива (h-8м) 63 0,122 17 1,307 
осина, береза (h-8м) 94 0,122 17 1,95 
Всего:    85,822 

Норматив образования отходов сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок, за весь период 
строительства, составляет 12,367 + 85,822 = 98,189 т. 

Норматив образования отходов корчевания пней, за весь период строительства, составляет 
15,278 + 106,015= 121,293 т. 

Стружка черных металлов несортированная незагрязненная  



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

198 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 
                                                                                                               Формат А4 

 

 

  

Расчет норматива образования стружки черных металлов несортированной незагрязненной 
осуществляется на основании «Временных методических рекомендаций по расчету нормативов обра-
зования отходов производства и потребления», по формуле: 

М = Q * kстр t 

где: Q – количество часов работы станка рабочих; 
kстр – норматив образования металлической стружки, т/час. 

Расчет норматива образования стружки черных металлов несортированной незагрязненной 
представлен ниже в таблице: 

Ти
п 

ст
ан

ка
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ст
ан

ко
в 

К
оэ

фф
иц

ие
нт

 за
гр

уж
ен

но
-

ст
и 

Н
ор

ма
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 о

тх
од

ов
 

(м
ет

ал
. с

тр
уж

ка
), 

т/
см

ен
у 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ра
бо

чи
х 

см
ен

 в
 

го
ду

 

Го
до

во
й 

но
рм

ат
ив

 о
бр

аз
о-

ва
ни

я 
от

хо
до

в 
ст

ру
ж

ки
 ч

ер
-

ны
х 

ме
та

лл
ов

, т
/г

од
 

С
ро

к 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 м
ес

. 

Н
ор

ма
ти

в 
об

ра
зо

ва
ни

я 
от

-
хо

до
в 

сп
ец

од
еж

ды
 н

а 
ве

сь
 

пе
ри

од
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

, т
 

углошлифовальная машина УШМ 2 0,25 0,048 250 3,000 12 3,000 
рельсорезный СО-49С 2 0,25 0,048 250 3,000 12 3,000 
Итого:       6,000 

Норматив образования стружки черных металлов несортированной незагрязненной, за весь 
период строительства, составляет 6,000 т. 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, 
несортированные 

Норматив образования лома и отходов, содержащих незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированных, принимается по объему работ по строительству и демонтажу, 
согласно данным акта демонтажа зданий и сооружений 0295/1-ИЛО. 

Расчет норматива образования лома и отходов, содержащих незагрязненные черные металлы 
в виде изделий, кусков, несортированного представлен в таблице: 

Наименование работ Объем демон-
тажа, т 

Норматив образования лома и от-
ходов, содержащих незагрязнен-

ные черные металлы на весь пери-
од строительства, т 

снос зданий и сооружений на ст.Теба 
Демонтаж металлического ограждения h-
1,2м 1,2 1,200 

Демонтаж металлических ограждений мо-
стиков h-0,9м. (в охранной зоне с к=1,2) 0,48 0,480 

Разборка металлических конструкции мо-
стиков (в охранной зоне с к=1,2) 0,16 0,160 

разборка платформы на ст.Теба 
Демонтаж металлических конструкций и 
ограждений. (с движением к=1,2) 3,05 3,050 

искуственные соотужения  на перегоне Блок пост - ст.Теба 
демонтаж опорных частей 0,376 0,376 



 

 

  

 
 

 

В
за

м.
 и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

        
0295/1-ОВОС1.2.ТЧ 

 

Лист 
      

199 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 